
 

 
Via Mezzocannone n. 4 - 80138 - Napoli - CF: 95315120634 - PEC: ssm@pec.ssmeridionale.it 

 

Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse Umane 

U.S.P.E.C.O. 

 

IL RESPONSABILE DELLA SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e, in particolare, l’art. 2, comma 1 lett. n) e o); 

VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la Scuola 
Superiore Meridionale quale Istituto di Istruzione Universitaria di Alta Formazione 
Dottorale ad Ordinamento Speciale ed è stato approvato il relativo Statuto; 

VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale; 

VISTO in particolare l’art. 45 comma 1 del suddetto Statuto che stabilisce: “In attuazione del 
disposto di cui all’art. 7-quinquies, comma 2, del decreto-legge n. 22/2020 (convertito dalla legge n. 
41 del 6 giugno 2020), il Comitato Ordinatore di cui all’art. 1, comma 411, della legge n.145/2018 
svolge le funzioni ed i compiti degli organi riportati nel presente Statuto finalizzati ad assicurare il 
funzionamento della Scuola Superiore Meridionale […]”; 

VISTA la delibera del Comitato Ordinatore n. 4 del 16/03/2022 con la quale il prof. Arturo 
De Vivo è stato designato Responsabile della Scuola Superiore Meridionale con 
attribuzione, tra l’altro, di funzioni di delega connesse alla sottoscrizione degli atti ed 
ogni altra specifica ulteriore attività disposta su mandato del Comitato Ordinatore; 

VISTA la delibera del Comitato Ordinatore della Scuola Superiore Meridionale n. 29 del 
18/03/2024 con la quale sono state assunte determinazioni in ordine alla selezione 
degli Allievi Ordinari per l’a.a. 2024/2025; 

VISTO il Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n. 29 del 22/03/2024, 
con il quale è stato indetto il Concorso per l’ammissione ai Corsi Ordinari della Scuola 
Superiore Meridionale per 50 posti disponibili Anno Accademico 2024/2025, che 
prevede: 

n. 15 Posti di Allievo Ordinario del primo anno del Corso Ordinario di Matematica, 
Fisica e Ingegneria che corrisponde alle aree di ricerca della Scuola: 

 Mathematical and physical sciences for advanced materials and technologies 
 Cosmology, space science & space technology 
 Modeling and engineering risk and complexity 

 
n. 5 Posti di Allievo Ordinario del primo anno del Corso Ordinario di Scienze 
chimiche e Scienze biomediche che corrisponde alle aree di ricerca della Scuola: 

 Molecular sciences for earth and space 
 Genomic and experimental medicine 

 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.106 del 09-10-2024



 n. 5 Posti del quarto anno (primo anno di laurea magistrale) dei Corsi Ordinari di 
Molecular sciences for earth and space e Genomic and experimental medicine in cui è declinato il 
Corso Ordinario di Scienze chimiche e Scienze biomediche di secondo livello. 

n. 20 Posti di Allievo Ordinario del primo anno e n. 5 Posti del quarto anno (primo 
anno di laurea magistrale) dei Corsi Ordinari di: 

 Archeologia e culture del Mediterraneo antico. Ricerca storica, conservazione, fruizione del patrimonio 
 Global history and governance  
 Law and organizational studies for people with disability 
 Testi, tradizioni e culture del libro. Studi italiani e romanzi 

 

VISTO il Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n. 74 del 30/08/2024 
con il quale sono state nominate le Commissioni di Ammissione del Concorso Allievi 
Ordinari; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale della Scuola Superiore Meridionale n. 218 del 
05/09/2024 di esclusione dei candidati ivi individuati per assenza dei requisiti di 
partecipazione alla selezione; 

VISTO l’art.5 del Bando che, tra l’altro, stabilisce i punteggi minimi per il superamento delle 
singole prove e le modalità di formulazione della graduatoria finale; 

VISTI  i verbali redatti dalle Commissioni di Ammissione del Concorso Allievi Ordinari 
acquisiti dall’Amministrazione della Scuola Superiore Meridionale; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali delle Commissioni di Ammissione 
del Concorso Allievi Ordinari; 

 

DECRETA 

1. Sono approvati gli atti del “Concorso per l’ammissione ai Corsi Ordinari della Scuola Superiore 
Meridionale per 50 posti disponibili” Anno Accademico 2024/2025; 

2. Per i posti a concorso di Allievo Ordinario del primo anno del corso ordinario di Matematica, 
Fisica e Ingegneria, per il quale sono disponibili n. 15 posti, è approvata la seguente graduatoria 
di merito: 

 

 ID Totale  
1 1821605 191 Ammesso 
2 1856825 173 Ammesso 
3 1815957 161 Ammesso 
4 1836807 161 Ammesso 
5 1847825 154 Ammesso 
6 1833891 152 Ammesso 
7 1867067 151 Ammesso 
8 1657403 150 Ammesso 
9 1645276 148 Ammesso 
10 1698569 147 Ammesso 
11 1890136 146 Ammesso 
12 1650320 143 Ammesso 
13 1768937 136 Ammesso 



14 1823136 127 Ammesso 
 

 

3. Per i posti di Allievo Ordinario del primo anno del corso ordinario di Scienze chimiche e Scienze 
biomediche, per il quale sono disponibili n. 5 posti, è approvata la seguente graduatoria di merito: 

 ID Totale  
1 1727389 180 Ammesso 
2 1886285 164 Ammesso 
3 1756081 142 Ammesso 
4 1816545 141 Ammesso 

 

4. Per i posti di Allievo Ordinario del quarto anno (primo anno di laurea magistrale) dei corsi 
ordinari di Molecular Sciences for Earth and Space e Genomic and Experimental Medicine in cui è declinato 
il corso ordinario di Scienze chimiche e Scienze biomediche di secondo livello, per il quale sono 
disponibili n. 5 posti, è approvata la seguente graduatoria di merito: 

 ID Totale  
1 1890848 132  Ammesso 

 

5. Per i posti di Allievo Ordinario del primo anno dei corsi ordinari di: 

 Archeologia e culture del Mediterraneo antico. Ricerca storica, conservazione, fruizione del patrimonio; 

 Global history and governance; 

 Law and organizational studies for people with disability; 

 Testi, tradizioni e culture del libro. Studi italiani e romanzi; 

per i quali sono disponibili n. 20 posti, è approvata la seguente graduatoria di merito: 

 

 ID Totale  

1 1889318 97,75 Ammesso 

2 1871536 97,5 Ammesso 

3 1889089 97,5 Ammesso 

4 1820927 97,5 Ammesso 

5 1830039 97 Ammesso 

6 1858546 96,25 Ammesso 

7 1719199 96,25 Ammesso 

8 1690514 96 Ammesso 

9 1891477 95,75 Ammesso 

10 1884660 95 Ammesso 



11 1808413 95 Ammesso 

12 1891371 94,5 Ammesso 

13 1890100 93 Ammesso 

14 1880215 92,5 Ammesso 

15 1889336 92 Ammesso 

16 1854616 91,25 Ammesso 

17 1883894 88,75 Ammesso 

18 1880117 88,5 Ammesso 

19 1814099 87,5 Ammesso 

20 1834604 87 Ammesso 

21 1799612 86,5 Ammesso 

22 1857666 82,5 Ammesso 

23 1866048 81,5 Ammesso 

24 1720115 81,25 Ammesso 

25 1874078 80,75 Ammesso 

26 1831090 79,75 Ammesso 

27 1839778 79,25 Ammesso 

28 1766364 78,5 Ammesso 

29 1882047 78 Ammesso 

30 1801344 77,5 Ammesso 

31 1875904 76,75 Ammesso 

32 1874111 76,25 Ammesso 

33 1798986 76,25 Ammesso 

34 1830407 76 Ammesso 

35 1887916 75 Ammesso 

36 1836696 73 Ammesso 

37 1869348 72 Ammesso 

38 1864740 71,5 Ammesso 

39 1878337 67,75 Ammesso 

 

 

6. Per i posti di Allievo Ordinario del quarto anno (primo anno di laurea magistrale) dei corsi 
ordinari di: 



 Archeologia e culture del Mediterraneo antico. Ricerca storica, conservazione, fruizione del patrimonio; 

 Global history and governance; 

 Law and organizational studies for people with disability; 

 Testi, tradizioni e culture del libro. Studi italiani e romanzi; 

per i quali sono disponibili n. 5 posti, è approvata la seguente graduatoria di merito: 

 ID Totale Ammesso 

1 1879490 98 Ammesso 

2 1876266 95,5 Ammesso 

3 1847209 94,75 Ammesso 

4 1880268 84,75 Ammesso 

5 1888869 84,5 Ammesso 

6 1876821 83,5 Ammesso 

7 1876267 83 Ammesso 

8 1874106 82 Ammesso 

9 1890688 81,5 Ammesso 

10 1730030 76,25 Ammesso 

 

7. Per i 15 posti di Allievo Ordinario del primo anno del corso ordinario di Matematica, Fisica e 
Ingegneria, sono dichiarati vincitori: 

 

 ID Cognome/Nome 
1 1821605 Pierro Enrica 
2 1856825 Alvino Davide 
3 1815957 Campagna Leonardo 
4 1836807 Patroni Griffi Guglielmo 
5 1847825 Berardino Riccardo 
6 1833891 Soligo Gianpaolo 
7 1867067 De Furio Leopoldo 
8 1657403 Del Giudice Alessandro Ottavio 
9 1645276 Miale Mario 
10 1698569 Vitiello Gennaro 
11 1890136 Vitagliano Alice 
12 1650320 Buonfino Francesca 
13 1768937 Borreca Paolo 
14 1823136 De Simone Andrea Carlos 

 

8. Per i 5 posti di Allievo Ordinario del primo anno del corso ordinario di Scienze chimiche e Scienze 
biomediche, sono dichiarati vincitori: 

 



 

 ID Cognome/Nome 
1 1727389 Cesarano Marta 
2 1886285 Costigliola Gianmarco 
3 1756081 Grado Virginia 
4 1816545 Tolve Elena 

 

9. Per i 5 posti di Allievo Ordinario del quarto anno (primo anno di laurea magistrale) dei corsi 
ordinari di Molecular sciences for earth and space e Genomic and experimental medicine in cui è declinato il 
corso ordinario di Scienze chimiche e Scienze biomediche di secondo livello, sono dichiarati 
vincitori: 

 ID Cognome/Nome 
1 1890848 Casazza Lorenzo Maria 

 

10. Per i 20 posti di Allievo Ordinario del primo anno dei corsi ordinari di: 

 Archeologia e culture del Mediterraneo antico. Ricerca storica, conservazione, fruizione del 
patrimonio; 

 Global history and governance; 

 Law and organizational studies for people with disability; 

 Testi, tradizioni e culture del libro. Studi italiani e romanzi; 

sono dichiarati vincitori: 

 ID Cognome Nome 

1 1889318 Fava Osvaldo 

2 1871536 Nappo Diego Maria 

3 1889089 Nicolais Carolina 

4 1820927 Caucci Francesco 

5 1830039 Vallozzi Benedetta 

6 1858546 Celentano Simone 

7 1719199 Stridacchio Dora Maria 

8 1690514 Baldassarre Diletta Pia 

9 1891477 Colli Maura 

10 1884660 Scafuro Giuseppe 

11 1808413 Castaldi Alessio 

12 1891371 Lepre Ludovica 

13 1890100 Iodice Irene 

14 1880215 Borrelli Biagio 



15 1889336 Attanasio Marco 

16 1854616 Mellone Caterina 

17 1883894 Block Matteo 

18 1880117 Buonavolontà Elisabetta 

19 1814099 Cannone Maria Allegra 

20 1834604 Suppa Carmine 

 

 

11. Per i 5 posti di Allievo Ordinario del quarto anno (primo anno di laurea magistrale) dei corsi 
ordinari di: 

 Archeologia e culture del Mediterraneo antico. Ricerca storica, conservazione, fruizione del 
patrimonio; 

 Global history and governance; 

 Law and organizational studies for people with disability; 

 Testi, tradizioni e culture del libro. Studi italiani e romanzi; 

sono dichiarati vincitori: 

 

 ID Cognome Nome 

1 1879490 Ciaramella Luisa 

2 1876266 Panarese Ascanio 

3 1847209 Gallo Alessia 

4 1880268 Pentangelo Marco 

5 1888869 Lizzi Giuseppe 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità giudiziaria competente entro 
il termine di legge decorrente dalla data di pubblicazione del provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale 
della Scuola Superiore Meridionale. 

 

 

Il Responsabile della Scuola Superiore Meridionale 
                                                                               Prof. Arturo De Vivo 

                                                                                                firmato digitalmente 
 

Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse Umane
il Dirigente dott.ssa Francesca D’Oriano 
Unità organizzativa: Ufficio Segreteria del Rettore e del 
Direttore Generale, Procedure Elettorali, Comunicazione e 
Orientamento.
Funzionario addetto dott. Claudio Materiale


